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EDWARD HALLETT CARR 28 Haziran 1892’de Londra’da doğdu. 3 Kasım 1982’de 
Cambridge’de öldü. 1916’da Dışişleri Bakanlığı’nda çalışmaya başladı. 1919’da 
İngiliz delegasyonuyla Versailles Konferansı’na katıldı. İngiliz Dışişleri 
Bakanlığı’nda kurulan Sovyetler Birliği Dairesi’nde çalışmalarını sürdürdü. 1936’da 
bakanlıktan ayrılarak çeşitli üniversitelerde öğretim üyeliği yaptı. 1941-46 yılları 
arasında The Times’da yayın yönetmen yardımcısı olarak çalıştı. Carr’a göre tarihçi, 
olguları ya da kişisel yorumunu öne çıkarmamalı, tarihçi ile olgular arasındaki 
karşılıklı ve kesintisiz etkileşim sürecinde, bugün ile geçmiş arasındaki diyaloğu 
sürekli kılmalıdır. Bu nedenle tarihçi, sunduğu olguların doğruluğunu 
kanıtlamanın ötesinde, araştırdığı konuyla ilgili bilinen ya da bilinebilecek tüm ver-
ileri ele almak zorundadır. Başlıca Eserleri: Milliyetçilik ve Sonrası (çev. Osman 
Akınhay, İletişim, 1990), Dostoyevski (çev. Ayhan Gerçeker, İletişim, 1990), Tarih 
Yazımında Nesnellik ve Yanlılık (çev. Özer Ozankaya, İmge, 2005), 1917 (çev. 
Begüm Adalet, Birikim, 2007), Devrim Okumaları (çev. Elif Gazioğlu, Daktylos, 
2008), Michael Bakunin (çev. Pelin Siral, İletişim, 2009), Karl Marx (çev. Uygur 
Kocabaşoğlu, İletişim, 2010), Komintern ve İspanya İç Savaşı (çev. Ali Selman, 
İletişim, 2010), Komintern’in Alacakaranlığı (çev. Uygur Kocabaşoğlu, İletişim, 
2010), Yirmi Yıl Krizi (1919-1939) (çev. Can Cemgil, İstanbul Bilgi Üniversitesi, 
2010), Lenin’den Stalin’e Rus Devrimi, 1917-1929 (çev. Levent Cinemre, Yordam 
Kitap, 2011), Romantik Sürgünler (çev. Selda Somuncuoğlu, İletişim, 2012), Bolşevik 
Devrimi 1917-1923 (çev. Orhan Suda ve Tuncay Birkan, Metis, 2012), Tarih Nedir? 
(çev. Misket Gizem Gürtürk, İletişim, 2012).

Dostoyevski’nin eserlerinden yapılan alıntılar için İletişim Klasikleri dizisindeki 
çeviriler esas alınmıştır. Çevirilerin ayrıntılı künye bilgisi kitabın sonunda yer 
almaktadır.
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SUNUŞ

Henry Miller bir romanında şöyle diyor: “İlk kez Dostoyevs-
ki’yi okumaya giriştiğim gece yaşamımın en önemli olayıydı. 
İlk aşkımdan bile daha önemli bir olay... Bu benim insan ru-
huna ilk göz atışımdı. Ya da Dostoyevski bana ruhunu açan bir 
adamdı desem daha mı doğru olur acaba? Gereğinden uzun bir 
süre ateş hattında yaşamış bir adam gibiydim.”

Dostoyevski’nin ölümünden elli yedi yıl sonra yazılmıştı bu 
satırlar. Aradan elli yıl daha geçti ama hâlâ geçerli. E. H. Carr’ın 
dediği gibi yıllar geçtikçe Dostoyevski’nin gerçek değeri da-
ha fazla ortaya çıkıyor. Çünkü Dostoyevski insanın iç dünyası-
nı anlatmıştır. Dostoyevski’de doğa hiç yoktur, toplumsal olay-
lar ise yalnızca dekordur. Ölü Bir Evden Hatıralar’da bile önemli 
olan hapishane şartları değil, insanların “ruhları”dır. Cinler’de, 
toplumsal olay ve düşüncelerin en yoğun anlatıldığı bu roman-
da bile, asıl önemli olan insanların iç dünyasıdır. Olaylar ya da 
düşünceler yalnızca bu iç dünyayı ortaya çıkarmakla görevlidir. 
Dostoyevski bu nedenle eskimemektedir. Onun sorunları hâlâ 
günceldir ve tartışılmaktadır. İnsanın evrendeki yeri, Tanrı’nın 
varlığı, ahlâkın ya da doğrunun ne olduğu, huzura, ruhsal den-
geye nasıl ulaşabileceğimiz ve bilançaltı (ilk kez bilinçaltından 
söz eden yazardır Dostoyevski) hâlâ tartışılan güncel sorunlar.
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Bu güncelliği nedeniyle de Dostoyevski’nin romanları tüm 
dünya dillerinde yeniden basılıyor, hakkında incelemeler çı-
kıyor, okurlar yeniden keşfediyor onu. Türkçe’de de Dosto-
yevski en geniş olarak çevrilen yazarlardan biri. Romanlarının 
ve öykülerinin tümü değişik zamanlarda tekrar tekrar yayın-
landı. Mektuplarının bir kısmı Dostoyevski, Mektuplar adıyla 
1967’de, dergilerde çıkan yazılarının bir bölümü Batı Batı De-
dikleri adıyla 1972’de, bir bölümü de Bir Yazarın Günlüğü adıy-
la 1975’te yayınlandı. Ünlü Puşkin konuşması ve konuyla ilgi-
li yazıları 1964’te Puşkin Konuşması adıyla basıldı. Ayrıca, Hen-
ri Troyat’ın Dostoyevski’nin Dünyası adlı kitabı 1966’da, André 
Gide’in çeşitli yazı ve konferansları 1965’te Dostoyevski adıy-
la yayınlandı.

E. H. Carr ünlü İngiliz tarih yazarı. Özellikle Sovyetler Bir-
liği hakkındaki inceleme ve yapıtları ile ünlü. On ciltlik Bolşe-
vik Devrimi Tarihi, Milliyetçilik ve Sonrası, Yeni Toplum, Tarih 
Nedir, 1917: Öncesi ve Sonrası, Napoléon’dan Stalin’e belli baş-
lı yapıtları.

E. H. Carr’ın Dostoyevski üzerine yazdığı bu kitap hem il-
ginç bir biyografi, hem de çok başarılı bir edebiyat inceleme-
si, roman çözümlemesi. Çocukluğundan başlayarak, ailesinin, 
çevresinin, yaşantısının eserlerine etkisini; karşılaştığı insan-
ların hangi karakterleri esinlediğini; çağın olaylarının, düşün-
ce akımlarının etkilerini titizlikle incelemiş E. H. Carr. Geniş 
tarih bilgisi (özellikle Rusya üzerine) ve araştırmacı kişiliği bu 
başarının anahtarı. E. H. Carr zor olanı, edebi eleştiri ile hayat 
hikâyesini hem dengelemeyi hem de bunların karşılıklı etkile-
rini göstermeyi başarmış.

André Gide şöyle demişti: “Bir Tanrı’yla karşılaşacağımızı sa-
nırız; oysa bir insan – hasta, yoksul, hiç durmadan acı çeken bir 
insandır dokunduğumuz.” İşte E. H. Carr bize bunu anlatmış; 
Dostoyevski’nin hem hasta, yoksul yaşantısını, hem de inanıl-
maz dehasını.

Ayhan Gerçeker


